
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.26 del registro 
 
Data 12/03/2025 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI COLLI ALBANI ODV. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno dodici del mese di Marzo alle ore 12.20 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai 
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco P  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P  

Carbone Luisa Assessore V  

Bottini Fabrizio Assessore P  

Colantonio Ivan Assessore V  

Bianchini Manuela Assessore V  

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



La Giunta comunale 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Rocca di Papa intende sottoscrivere una convenzione con 
l’associazione denominata CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI COLLI ALBANI ODV per finalità di 
promozione e diffusione delle attività socialmente aggreganti ed inclusive, che valorizzino la persona, 
migliorino la qualità della vita dell’individuo e, di conseguenza, della collettività; 
 
Atteso che l’Amministrazione Comunale di Rocca di Papa, nel rispetto del proprio programma sociale, 
favorisce e sostiene ogni iniziativa mirata ad ampliare l’offerta dei servizi alla cittadinanza, anche integrati 
a quelli offerti da altri enti territoriali, con particolare riguardo alle fasce sociali più deboli (anziani, 
bambini, disabili, ecc.) – 
 
Considerato che ai sensi del principio della sussidiarietà orizzontale, applicando l’articolo 56 del Codice 
del Terzo settore, previa procedura selettiva, il Comune si avvale dell’attività dell’Associazione 
denominata CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI COLLI ALBANI ODV, iscritta nell’apposito 
registro e, quindi, affida alla stessa la gestione, in favore di terzi, delle attività:  
1) Attività di trasporto ed accompagnamento disabili ed anziani per sottoporsi a cure e visite mediche.  
2) Servizio farmaci a domicilio;  
3) Consegne pacchi alimentari a famiglie bisognose  
4) Servizi vari richiesti di volta in volta 
 
Precisato che l’Associazione denominata CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI COLLI ALBANI 
ODV Partita IVA/codice fiscale 12669101003 con sede legale in via Pietro Nenni, 6 00047 Marino (RM) 
risulta iscritta nel Registro regionale del volontariato con numero di repertorio 87443 in data 24/02/2023 
protocollo n° 0209804, e che persegue attività aventi ad oggetto fini di interesse generale ai sensi del 
D.Lgs. n. 117/2017; 
 
Richiamati: 
 
- l’art. 118 – comma 4 – della Costituzione così come modificato dalla Legge costituzionale n. 3 del 18 
ottobre 2001: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio 
di sussidiarietà”; 
 
-gli artt. 3 e 5 del T.U.E.L., D.lgs. n. 267/2000, in base ai quali il Comune è un ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo. Svolge le proprie 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 
- l'art. 119 del TUEL (D.Lgs. 267/2000), il quale prevede espressamente la possibilità di stipulare accordi 
di collaborazione quale il presente in effetti si configura; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 178 del 28.9.2012 “Riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce 
Rossa (C.R.I.), a norma dell’articolo 2 della Legge 4 Novembre 2010, n. 183”; Considerato che, ai sensi 
dell'art. 1 del Decreto Legislativo n° 178/2012, comma 6, la Croce Rossa Italiana può sottoscrivere 
convenzioni con pubbliche amministrazioni e i relativi contratti per lo svolgimento di attività e/o servizi 
attinenti le finalità istituzionali degli enti stessi; 
 
Visto l'art. 1 – comma 2 - del Decreto Legislativo sopraccitato che attribuisce all'associazione italiana 
C.R.I. il principio volontaristico; 
 
Visto il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante il “Codice del Terzo settore” riconosce “il valore 
e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della 
cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo 
sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione 
con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 
 
Considerato che l’articolo 56 del Codice del Terzo settore consente alle amministrazioni pubbliche di 
sottoscrivere, con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale  
“convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, 
se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”; 
 
 
Acquisiti i pareri  di regolarità tecnica e contabile di cui all’art 49 del Dlgs. 267 del 2000 da parte dei 
responsabili dei servizi competenti; 

Richiamate: 



 2 

 
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 4 ottobre 2024, “Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2025-2027 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 
267/2000)”; 
 
-    la Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 27 febbraio 2024, “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”; 
 
-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e Servizi. 
approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 
 
-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”; 
 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23 maggio 2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)” con la quale sono stati 
correttamente assegnati i centri di costo; 
 
Visti: 

- gli artt. 184 e 107 del d.lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
- il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- la determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- l’art.37 del regolamento di contabilità dell’Ente; 
- Il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del 

31/03/2017;  
 
Ritenuto, pertanto, di sottoscrivere con la Croce Rossa Italiana Comitato di Colli Albani apposito schema 
di Convenzione (ALL. “A”), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

            per le motivazioni di cui in premessa che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte 

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto di cui è parte integrante e 
sostanziale, tra l’associazione denominata Croce Rossa Italiana Comitato di Colli Albani e il 
comune di Rocca di Papa; 

 
3. di dare atto che suddetta convenzione avrà validità di anni 3 dalla data di sottoscrizione. 

 
4. di demandare al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino ogni atto inerente e conseguente la 

presente deliberazione; 
 

5. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n 33/2013) nell'apposita sezione "Amministrazione 
trasparente - sezione provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" del sito web dell’Ente; 
 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento ai successivi 
atti finalizzati all’organizzazione e promozione dell’evento in parola. 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

24

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA CROCE ROSSA ITALIANA
COMITATO DI COLLI ALBANI ODV.

2025

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/03/2025

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/03/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 13/03/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 13/03/2025
Massimiliano Calcagni in data 13/03/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 13/03/2025 al 28/03/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 13/03/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 13/03/2025


